DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3714 Ji-Paraná (RO), 21 de  fevereiro de 2022

SUMÁRIO
CONTRATO FPS.................................PÁG. 01
EDITAL  DE CONVOCAÇÃO...........PÁG. 01
RELAÇÃO SANITÁRIA ....................PÁG. 02
PORTARIAS...........................................PÁG. 02
DECRETO..............................................PÁG. 03
AVISO DE LICITAÇÃO........................PÁG. 03
AVISO DE DISPENSA............................PÁG. 03

CONTRATO FPS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

  Via do GABINETE
Estado de Rondônia

Município de Ji-Paraná
Secretaria Municipal de Administração

Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

                       EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 188/2022

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais,

atendendo a solicitação da Secretaria Municipal de Educação – Memorando

n.021/22/GESTÃO/SEMED, visando atender a necessidade dos profissionais no âmbito do

Município de Ji-Paraná, CONVOCA, para fins de contratação sob o Regime Jurídico Estatutário

dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo

mencionado(s), aprovado(s) no Concurso Público, EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO
Nº01/2017/JI-PARANÁ/RO/13 DE DEZEMBRO DE 2017, publicado no D. O. M. Nº. 2695, em

14/12/2017, referente aos Processos nº. 1-13601/2016 e 1-13387/2017, Resultado Final e

Decreto de homologação n. 9295/GAB/PM/JP/2018, publicado no D.O.M. Nº. 2797, em

17/05/2018, Decreto N. 9376/GAB/PM/JP/2018 que retifica o Resultado Final, publicado no
D.O.M. Nº 2806, em 30/05/2018 e publicação da Retificação do Anexo único do Decreto N.

9376/GAB/PM/JP/2018 no D.O.M. Nº 2810 de 07/06/2018, Prorrogado Prazo de Validade

até 17/05/2022, através do decreto n. 12700/GAB/PM/JP/2020.

Cargo: F05 – ZELADOR
Vaga: SEMED – ÁREA RURAL: EMEF – Antônio Prado
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.

367.177-1 LAUDICEIA LIMA SOUZA 76,00 4º

1. O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital n.º

001/2017, após considerado Apto, através de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial

do Município de Ji-Paraná/RO, deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo com a

relação a seguir e apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 de Abril, nº.1701, Bairro

Urupá, CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de conferência no prazo

de até 72 (Setenta e Duas) horas após a entrega e posse, nos dias úteis no período de

22/02/2022 à 23/03/2022, de Segunda a Sexta-feira no horário das 07h30min às 13h30min.

Ji-Paraná, 21 de fevereiro de 2022.

Jonatas de França Paiva
Secretário Municipal de Administração

Dec. nº 13768/GAB/PM/JP/2021

8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 37142 - Ji-Paraná (RO), 21 de fevereiro de 2022

  Via do GABINETE

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná

Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO

1 (uma)
originais

Declaração informando sobre a existência ou não de Investigações
Criminais, Ações Cíveis, Penais ou Processo Administrativo em que
figure como indiciado ou parte (De emissão do próprio candidato).

Com firma reconhecida.

1 (uma)
cópia

Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta Negativa de
Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União,
atualizada e comprovante do SIGAP - envio da Declaração de
Bens e Renda ao Tribunal de Contas.

através do site:
www.receitafederal.ro.gov.br

SIGAP

www.tce.ro.gov.br
1 (uma)
cópia

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de
Incorporação (Destinada ao sexo masculino) -

1 (uma)
cópia

Comprovante de Residência (caso o comprovante não esteja em
nome do candidato, apresentar Declaração do proprietário do imóvel
que ali reside ou se for o caso cópia do contrato de locação)

-

1 (uma)
cópia

Comprovante de Conta Corrente da Caixa Econômica Federal
(Pessoa Física), caso possua. -

1 (uma)
original

Prova de Quitação com  a Fazenda Pública do Município de Ji-
Paraná-RO.

Emitida através do site
www.ji-parana.ro.gov.br

1 (uma)
original

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de
Rondônia.

Emitida e validada através
do site: www.tce.ro.gov.br

2 (cópias)  Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos
últimos 5 (cinco) anos.

Emitida e validada através
do site:

www.justicafederal.jus.br

1 (uma)
original

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e
Criminal do Fórum da Comarca, de residência do candidato no
Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em que tenha
residido nos últimos 5 (cinco) anos.

Podendo ser emitida através
de site específico, do órgão
da comarca onde residiu nos

últimos 5 (cinco) anos.
site www.tjro.jus.br e

validar

2 (duas)
originais

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a)
mesmo (a) deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser
comprovada através de documento oficial.

Com firma reconhecida.

 Exame Admissional expedido pela Junta Médica Oficial do
município - localizada no Prédio da Secretaria Municipal de Saúde.
Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364 - Fone: (69) 3411-4251

-

 Atestado de Sanidade Física e Mental, expedido pela Junta Médica
Oficial do Município, localizada no Prédio da Secretaria Municipal de
Saúde. Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364;

-

02 duas)
cópias

(simples)

Jornal da Convocação;  Deverá constar data da

publicação e Edital completo

OBS: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais.

ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE

CARGO Requisito/Escolaridade

Zelador - 40 horas Ensino Fundamental Completo (8ª Série ou Atual 9º Ano)

  Via do GABINETE

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná

Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

DOCUMENTAÇÃO PARA A POSSE

TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO
1 (uma)
original Fotografia 3x4 (recente)  -

1 (uma)
cópia e
original

Cédula de Identidade -

1 (uma)
cópia e
original

CPF/MF (não sendo aceito a numeração disponibilizada em outros
documentos de identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser
expedido através da internet.

Autenticadas em Cartório
Site:

www.receita.fazenda.gov.br
1 (uma)
cópia e
original

Título de Eleitor. -

1 (uma)
cópia Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral. Emitida através do site

www.tre.gov.br
1 (uma)
cópia e
Original

Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS.
Cópia das paginas da

fotografia e da
Identificação

Original e
1 (uma)
cópia

 de cada.

Comprovante de Escolaridade/Habilitação e Histórico deve estar de
acordo com Anexo I - Requisitos - do Edital n. Edital De
Concurso Público Nº01/2017/Ji-Paraná/RO/13 De Dezembro de
2017, e ainda, ter o reconhecimento de órgão oficial. Não será aceito
outro tipo de comprovação que não esteja de acordo com o previsto.

01(uma)
cópia

Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) e
Comprovante de Regularidade junto ao respectivo órgão

1 (uma)
cópia

- Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de
Assistência ao Servidor Público – PASEP. ou Cartão Cidadão/ ou
Documento fornecido pela Caixa Econômica Federal ou Banco do
Brasil que conste o Número - (Se o candidato não for cadastrado
deverá Declarar não ser cadastrado).

2 (duas)  Carteira Nacional de Habilitação - CNH “B” e Comprovante de
experiência de 02 anos (Para o cargo de Motorista).

1 (uma)
cópia

- Certidão de Nascimento ou Casamento declaração de União Estável
- Cópia do CPF do Cônjuge (obrigatório caso seja casado(a) ou união
Estável).

-

1 (uma)
cópia

- Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais
- Cópia do CPF dos dependentes legais.

Menores de 18 Anos de
Idade

1 (uma)
cópia

- Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos e Declaração
de freqüência Escolar dos maiores de 05 anos.
- Cópia do CPF dos dependentes menores de 04 anos

-

2 (duas)
originais

Declaração do candidato informando se ocupa ou não cargo
público.
Obs.: Caso ocupa, deverá apresentar também Certidão, expedida
pelo órgão empregador/RH,  contendo as seguintes especificações:
o cargo, escolaridade exigida para o exercício do cargo, a carga
horária contratual, o vínculo jurídico do cargo, dias, horários,
escala de plantão e a unidade administrativa em que exerce suas
funções.

Com Firma Reconhecida

1 (uma)
originais

Declaração de existência ou não de demissão por justa causa ou a
bem do Serviço Público (De emissão do próprio candidato). Com firma reconhecida.

  Via do GABINETE

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná

Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

FICHA DE CADASTRO
NOME: SEXO CPF

ENDEREÇO: Nº.

BAIRRO: C E P CIDADE:

FUNÇÃO: CARGAHORÁRIA TELEFONE

              HORAS
LOTAÇÃO:

VINCULO EMPREGATICIO:
(   )-Municipal (    )-Estadual (    )-Federal (    )-S/Vinculo (    )-Comissionado
ESTADO CIVIL:

(    )-Casado (a) (    )-Solteiro (a) (    ) - Divorciado (a) (    ) - Outros   (   ) União Estável
COR:
(   ) BRANCO

(   ) PARDO

(     ) NEGRO

(  ) AMARELA    (   ) INDIGENA

IDENTIDADE ÓRGÃO EXP. DATA EMISSÃO DATA NASC.

NATURAL DE:   ESTADO:

 PAI: MÃE:

TITULO ELEITOR DATA EMISSÃO ZONA SEÇÃO UF

CART. TRABALHO SÉRIE UF DATA EMISSÃO

PASEP: RESERVISTA SERIE: CATEGORIA

ESCOLARIDADE ANO CONCLUSÃO CURSO

        NOME DO CONJUGUE: (se casado ou União Estável em cartório):

        CPF: (obrigatório)

        DATA DE NASCIMENTO:                                         LOCAL DE NASCIMENTO:

        É SEU DEPENDENTE PARA IMPOSTO DE RENDA:   (    ) SIM    (    ) NÃO

D E P E N D E N T E S: PREENCHIMENTO DOS DADOS DOS DEPENDENTES OBRIGATÓRIOS
NOME IR: Sim ou não CPF PARENTESCO

O
DATA NASC. LOCAL NASC.

ASSINATURA DO SERVIDOR:                                                                                                   DATA: -------/--------/2022.

        _____________________________________

PORTARIAS

RELAÇÃO SANITÁRIA

524
Ji-Paraná (RO), 21 de fevereiro de 2022 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3714

PORTARIA Nº 005-GABPREF,
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

Nomeia Comissão Especial para proceder à conferência e certificação
dos materiais e serviços prestados conforme Contrato de Compro-
misso n. 116/PGM/PMJP/2020, do Processo Administrativo nº
1-10862/2020, e dá outras providências

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a necessidade de nomear comissão para proceder à
fiscalização, conferência e certificação dos materiais e serviços pres-
tados, conforme Processo Administrativo nº 1-10862/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Comissão Especial para proceder à fiscalização, con-
ferência e certificação da entrega dos materiais e serviços prestados
relacionados ao veículo Hilux CDLOWM4FD, placa OHT-0481,
pela empresa Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda,
integrada pelos membros a seguir nominados, e que atuarão sob a
Presidência do primeiro:

Edilson Alves Vieira;
Mateus Navarro Oliveira;
b) Miquéias de Souza Pena.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada deverá certificar a entrega
de materiais e serviços prestados emitindo Termo de Recebimento.

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de
relevância os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram
a presente Comissão Especial.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2022.

Ney Campos Goes Junior
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 13798/GAB/PM/JP/2021

PORTARIA Nº 006-GABPREF,
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

Nomeia Comissão Especial para proceder à conferência e certificação
dos materiais e serviços prestados conforme Contrato de Compro-
misso n. 116/PGM/PMJP/2020, do Processo Administrativo nº
1-5428/2021, e dá outras providências

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a necessidade de nomear comissão para proceder à
fiscalização, conferência e certificação dos materiais e serviços pres-
tados, conforme Processo Administrativo nº 1-5428/2021,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Comissão Especial para proceder à fiscalização, con-
ferência e certificação da entrega dos materiais e serviços prestados
relacionados ao veículo Celta Life, placa NDV-5787, pela empresa
Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda, integrada pelos
membros a seguir nominados, e que atuarão sob a Presidência do
primeiro:
Mateus Navarro Oliveira;
Marco Augusto Bernardi;
Mayara Camila de Souza.
Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada deverá certificar a entrega
de materiais e serviços prestados emitindo Termo de Recebimento.

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de
relevância os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram
a presente Comissão Especial.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 21 dias do mês de fevereiro de 2022.

Ney Campos Goes Junior
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 13798/GAB/PM/JP/2021

DECRETO
DECRETO N. 0245 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

Dispõe sobre o cancelamento das festividades de Carnaval do ano
de 2022, e decreta ponto facultativo nos dias 28 de fevereiro a 02
de março de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando a Lei Federal nº 13.979/2020 que “dispõe sobre as
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do Coronavirus responsável
pelo surto de 2019”;

Considerando Decreto Legislativo nº 1.551, de 16 de dezembro de
2021, “prorroga, para os fins do artigo 65 da Lei Complementar
Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do Estado de
Calamidade Pública no âmbito do Estado de Rondônia, nos termos

da solicitação do Governador do Estado de Rondônia, por meio da
Mensagem nº 361, de 14 de dezembro de 2021”;

Considerando o Decreto Municipal nº 16796 de 28 de dezembro de
2021, que “prorroga o estado de calamidade pública no Município
de Ji-Paraná em decorrência da pandemia causada pelo Coronavi-
rus – COVID-19”;

Considerando a necessidade de manutenção de medidas sanitárias
diante das variantes do vírus SARS-coV-2 e a incidência de casos de
síndromes gripais comum neste período do ano;

Considerando que as duas doenças são causadoras de sintomas res-
piratórios muito semelhantes, com potencial de causar síndromes res-
piratórias agudas graves em idosos, crianças e imunocomprometidos;

Considerando que compete ao Município zelar pela preservação do
bem-estar da população e pela manutenção dos serviços públicos e das
atividades socioeconômicas, bem como adotar medidas necessárias
para combater situações emergenciais;

Considerando o teor de Decisão Monocrática proferida pelo Tribu-
nal de Contas do Estado de Rondônia (DM nº 0212/2021-GCVCS/
TCE-RO) e tendo em vista o teor o Memorando n. 81/GGA/SEMU-
SA/2022;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam canceladas as festividades de Carnaval do ano de 2022,
no Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Sem prejuízo do disposto no artigo 1º, fica decretado ponto
facultativo nas repartições publicas da administração direta e indireta
Municipal nos dias 28 de fevereiro a 02 de março de 2022, sendo o
último dia o denominado “quarta-feira de cinzas”.

Parágrafo Único. O expediente retornará ao normal no dia 3 de
março de 2022.

Art. 3º A Secretaria Municipal de Saúde deverá estabelecer plantão/es-
cala para que não haja interrupção de seus serviços nos referidos dias.

Parágrafo único. O funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde
nos referidos dias, será regulamentado por Portaria Interna.

Art. 4º As demais Secretarias Municipais, caso haja necessidade,
deverá estabelecer plantão/escala nos referidos dias, para que não
haja interrupção dos serviços essenciais.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de fevereiro de 2022.

                                    ISAU FONSECA
                                            Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por intermédio de sua Pregoeira,
Decreto nº 16.004/2021, torna público o Processo Administrativo
1-11595/2021/SEMUSA, realizará licitação, na modalidade PRE-
GÃO, na forma ELETRÔNICA, para Registro de Preços, com
critério de julgamento MENOR VALOR por LOTE, nos termos
da Lei n. 10.520/02, do Decreto Federal n. 10.024/19, Decreto
Municipal n. 14.700/21, Lei Complementar n. 123/06 aplicando-se,
subsidiariamente, a Lei n. 8.666/93, cujo objeto é a eventual e futu-
ra contratação de empresa especializada para fornecimento de
filmes de Raio-X com impressoras em Comodato, para atender as
necessidades do Hospital Dr. Claudionor Couto Roriz de Ji-Pa-
raná, por meio da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA.
Valor Total Estimado: R$ 187.128,00 (cento e oitenta e sete mil,
cento e vinte e oito reais). Data de Abertura: 08/03/2022. Horário:
09hs30min (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.
gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ local
este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná/RO, 18 de fevereiro de 2022.

Soraya Maia Grisante de Lucena
Pregoeira Oficial

AVISO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO 03

PROCESSO Nº 003/2022

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MASCARAS DESCARTAVEIS.
Na análise do Processo Administrativo nº 002/2022, constatou-se a
dispensa de licitação, sendo feita em favor de NOVABIO COMER-
CIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
42.347.232.0001-60, no valor de R$600,00 (Seiscentos Reais), tudo
conforme descrito nos autos, de acordo com o art. 24, inciso II, da
Lei Federal 8.666/93.

Palácio Abel Neves, 28 de janeiro de 2022

Marcelo Wilson C. da Silva
Presidente da CPL